PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria de Gabinete

Estado de São Paulo

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro –  Telefone: (14) 3711-2500 CEP: 18700-900
Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO 006/2013

  A Prefeitura da Estância Turística de Avaré,  Estado de São Paulo, torna pública a retificação
parcial do Edital do Concurso Público n.º 006/2013, publicado em 14/12/2013 no Semanário Oficial da Estância
Turística de Avaré nº 644 – folhas 12 a 19, RETIFICANDO o que segue abaixo, para o cargo de provimento efetivo de
TÉCNICO EM RAIOS-X:

ANEXO II – Conteúdo Programático - conhecimentos específicos (em ordem alfabética), passa a ter a seguinte
redação:

TÉCNICO EM RAIOS-X

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Anatomia Humana e Radiológica; Elementos de Radiologia Convencional; Ética
em Radiologia; Exames Radiológicos; Exames Radiológicos em Odontologia; Parasitologia, Microbiologia e
Imunologia; Epidemiologia; Ressonância Magnética; Ultra-sonografia e densitometria óssea; Tomografia
Computadorizada; Mamografia; Radioterapia; Os aparelhos de Raio X; Os filmes; Os contrastantes; Doenças -
moléstias - fraturas; Formação do Raios X e da imagem radiográfica; Documentação da imagem radiográfica;
Qualidade da imagem radiográfica; Meios de proteção radiográfica; Principais efeitos danosos da radiação; Planos e
linhas; Ossos e cartilagens; Técnicas radiográficas; Exames contrastados.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Estância Turística de Avaré, aos 06 dias do mês de janeiro do ano de 2.014.

PAULO DIAS NOVAES FILHO
PREFEITO